Fecerat et viridi fetam Mavortis in antro
Proculuisse lupam, etc.

JUVENALIS, Sat. 11, vers. 104, et Vet. Schol. ibid.:

Romuleæ simulacra feræ mansuescere jussæ.

OVID. lib. II Fast. :

Lacte quis infantes nescit crevisse ferino?

SEXT. PROPERT. lib. xi, Eleg. 6 :

Livius, Larentinæ esse simulacrum, et quidem non corporis, sed mentis ac morum. Fuit enim Faustuli uxor, et propter vulgati corporis vilitatem, lupa inter pastores, id est, meretrix nuncupata est: unde etiam lupanar dicitur. Exemplum scilicet Atheniensium in ea figuranda Romani secuti sunt; apud quos meretrix quædam nomine Leæna, cum tyrannum occidisset, quia nefas erat simulacrum constitui meretricis in templo.

VARIORUM NOTÆ.

Tu criminis auctor
Nutritus duro, Romule, lacte lupa.

DESPTR.—Doctiss. Boxhornius in Quæst. Rom. hoc fictum putat.

Auctor est Livius. Lib. i, c. 4, præter quem de Laurentia Macrobii Saturn. lib. i, cap. 10, consultatur. Alii scribunt *Larentia*. Vide Gronov. ad d. 1. Livii. *CELL.*

Larentinæ. Sic restitimus ex veterimis et optimis mss. 2 Bonon., 3 Reg., 2 Colb., Tax., Pen., 1 Clarom. a secunda manu, 2 Brun. et edit. Is., accedentibus mss. Regio-Puteano et 3 alii Reg., 4 Colbert., 1 Sorbon., Gat., Marm., Cauc., Ultr., 1 Clarom. et alt. Clarom. a prima manu, in quibus est *Tarentinæ*; ed. Rom. 1468, *Jarantinæ*. Sed et infra *Larentinalia* constituta, sic dicta a *Larentinæ*. Nec aliter Tertullianus Apolog. cap. 25. In mss. rec. 2 Reg., Vict., Nav., Cantab., Em., et editis 12, *Larentinæ*; in edit. Crat. et Gymnic., *Laurentinæ*; in 4 Reg., *Tarentinæ*. Laurentinæ nomen est apud Livium Decade 1, cap. 4.

Vulgati corporis. Id est, prostituti corporis. Vide not. supra ad cap. 17. In mss. 4 Reg. a prima manu, Nav., Vict., 1 Colb. *vulgatiorem corporis vilitatem*.—*Vulgati corporis vilitatem.* Pessime Ven. 1495: *Vulciani nominis vilitatem.* Sublac., Rost., Ven., 1471, 78, 93, Pier., Parrh., Paris.: *vulgati nominis vilitatem.*

BUNEMAN.

Lupa. Ita Cicero in Philippicis Antonii scorta lupas vocat.

Id est, meretrix. Hæc delent Ven. 1471 et Sublac. et non habet Livius i, c. 4. Possunt abesse. *BUN.*

Lupanar. De quo adhuc infra, lib. vi, cap. 25.

Exemplum scilicet Atheniensium. Apud Athenienses vetitum erat meretricibus ingredi templo, ut videtur apud Demosthenem contra Androtionem. **BARTHUS.**

Leæna. Apud Thucydidem lib. vi, legitur, quomodo Hipparchus, Pisistrati filius, per Harmodium et Aristogitonem fuerit interfactus. Quibus Pausanias adjicit, Hippiam cum Hipparchi fratris necem ulcisci vellet, mulierem nomine Leænam ad necem usque excruciasse, quam noverat scortum esse Aristogitonis. In cuius rei monumentum Athenienses post extinctum Pisistrati genus, ob cruciatu quos passa fuerat, Leænam æream posuerunt. Hujus Leæna tolerantia celebratur a Plinio lib. vii, cap. 25, ab Athenaeo lib. xiii Deiphilosopist. et ab Eusebio in Chronicis. Quod cum actum fuerit Olympiad. LXVII, regnante Tarquinio Superbo, fieri non potuit at Romani in effigenda Lupa imitati sint Athenienses in exprimenda Leæna. Lupa enim sculpta fuit ab Anco Martio triginta sere Olympiades ante effigiam ab Atheniensibus Leænam; erratum igitur est historicum Lactantii. Tertullianus sub finem Apologetici, patientiam miratur Leæna, quæ, Eusebio teste, linguam suam mordicus amputavit, ne proderet arcanum amicorum et sociorum: vide quæ in casu simili de Anaxarcho refert Valer. Maximus lib. iii, cap. 3.

Larentinalia. Celebrantur decimo kal. jan. Vide Macrobi. Saturnal. lib. i, c. 10. — *Larentinalia.* Sic plures scripti et Rost. et Ven. prima 1478. Parrh., Ald., Gryph., Crat., Tornes., Thom. eumque sequentes. Optime. *BUN.*

Nec hanc solam Romani meretricem colunt. Ita res-

A animalis effigiem posuerunt, cujus nomen gerebat. Itaque ut illi monumentum ex nomine, sic isti ex professione fecerunt. Hujus nomini etiam dies festus dicatus est, et Larentinalia constituta. Nec hanc solam Romani meretricem colunt, sed Faulam quoque, quam Herculis scortum fuisse Verrius scribit. Jam quanta ista immortalitas putanda est quam etiam meretrices assequuntur? *Flora*, cum magnas opes ex

titimus ex antiquissimis et optimis mss. 7 Reg., 2 Bonon., 4 Colb. aliasque undecim, et editis Rom. 1470, 1474, et Cellar. In 4 Colb., nec eam solam; in 4 alio Colb., nec etiam solam: etiam mendose pro eam. In mss. 1 Reg. et Jun. et plerisque vulgatis est, *hanc solum*.

Sed Faulam quoque, etc. Doctiss. Vossius existimat Lactantium prisco more scripsisse *Floram*, id est, *Floram*. Quæ deinde subjungit auctor noster de Flora illa, cum eodem Vossio parum verosimilia arbitratur; neque enim ejus nominis meretrix fuit, quæ sua populo legari: si Lactantius indicasset auctores, quos esset secutus, tutius illi fides haberi posset; verum de hoc apud illum altum est silentium. Sed ut magis pateat hæc esse confusa, nota quod *Flora* illa a Varrone in 4 L. L. inter deos deasque ponatur, quos Romani temporibus Romuli a Sabinis acceperint, quicque a Tatio inducti fuerint. Ex Varrone patet *Floram* jamdudum ante cultam, quam a Lactantio memoratur: et ut plane constet quam antiquus ejus cultus fuerit Romæ, lege Varr. de L. L., vi, ubi ex Ennio inquit, Numam flamines fecisse cognomine *Florales*. Verba ejus: *Eundem Pompliū Numam ait (Ennius) fecisse flamines, qui omnes sint a singulis diis cognominati: in quibusdam apparet eyra; ut cur sit Martialis, Quirinalis. Sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines: ut qui sunt in versibus plerique Voltumnalis, Palatualis, Furinalis, Floralis, Falacer, Pomonalis.* Nec quia jam Romuli, et Nunæ temporibus, Flore saecra ac Flamines erant, eo etiam *Florales* fuerint ludi. Hi demum celebrati anno U. C. LXIII. C. Claudio Centhone, et M. Sempronio Tuditanio coss., idque non ex Flora, vel meretricis cuiusdam hæreditate, sed ex pecunia multatia eorum, qui peculatus dannati forent, quia publicum pop. Romani agrum occupassent, ut narrat Ovid. in v Fastor. quem vide. Ac illa quidem exordia fuere *Floralia*; exinde non celebrata, nisi anni ratio posceret vel Sibyllinis libris ita præceptum diceretur. Sed ut annua hæc essent, decreatum denuo anno urbis DLXXX. L., Posthumio Albino, et M. Popilio Lænate coss. Occasio erat ejusmodi. Magna fuerat sæpius verni temporis intemperies, indeque nata annorum plurium sterilitas. Placitum igitur Senatui, ut *Floræ* instituerentur ludi annui, quo favore deæ, tanto jam honore auctioris, deinceps arbores plantæque omnes melius florescerent. *Ex Vossio.*

Putanda est. Ita restitutum ex mss. codicibus et editis sex. Est desideratur in Cauc. et 1 Clarom. et in ed. Gymnic. Cæteri editi habent, *putanda sit*. — **Quanta ista immortalitas putanda.** Heumannus scribit, *quanti... putanda*. Sic Cicero l. v Tusc. quest. 57: *Quanti vero ista civitas estimanda est, ex qua boni sapientesque pelluntur?* At, quia omnes, in his Reimm. habent, *quanta*, nihil est mutandum. Ita l. v, c. 20. *Quanta majestas putanda est, que adoratur in templis, illuditur in theatris?* *BUN.*

Assequuntur. Sic mss. cum editis Paris. 1525, Graph. et Gymnic. Cæteri editi, *assequantur*.

Flora. Hæc non eadem est cum *Faula*, de qua supra. Flora apud omnes habetur scorti nomine famosa; votaturque ab aliis Acca Larentina, ab aliis Melibea Niobes filia, quæ colore ob metum Apollinis et Diana

arie meretricia quæstivisset, populum scripsit hære-
dem, certamque pecuniam reliquit; cuius ex annuo
fœnori suus natalis dies celebraretur editione ludo-
rum, quos appellant Floralia. Quod quia senatu flati-
osum videbatur, ab ipso nomine argumentum
sumi placuit, ut pudenda rei quædam dignitas ad-
deretur. Deam finxerunt esse, quæ floribus præsit,
eamque oportere placari, ut fruges cum arboribus
aut vitibus bene prospere florescerent. Eum co-
lorem secutus in Fastis poeta, non ignobilem nym-
phain fuisse narravit, quæ sit Chloris vocitata, eam-
que Zephyro nuptam, quasi dotis loco id accepisse
muneris a marito, ut haberet omnium florum potes-
tatem. Honeste quidem ista dicuntur; sed in honeste

A turpiterque creditur. Nec debent (cum veritas qua-
ritur) hujusmodi nos velamenta decipere. Celebrantur ergo illi ludi [cum omni lascivia, convenienter
memoria meretricis. Nam præter verborum licen-
tiam, quibus obscenitas omnis effunditur, exountur
etiam vestibus populo flagitante meretrices, quæ tunc
mimorum funguntur officio, et in conspectu populi
usque ad satietatem impudicorum luminum cum pa-
dendis motibus detinentur.

Cloacinae simulacrum in cloaca maxima repertum
Tatius consecravit, et quia cuius esset effigies igno-
rabat, ex loco illi nomen imposuit. Pavorem, Pallo-
renque Tullius Hostilius figuravit et coluit. Quid de
hoc dicam, nisi dignum fuisse, qui semper deos suos

VARIORUM NOTÆ.

mutato, Chloris dicta sit. Vide Vossium de Idololatr.
lib. I, cap. 12.

Quæstivisset. Istud verbum Lactantio familiare pro
acquirere, ut inferius monstrabitur.

Populum. Edit, plures addunt, Romanum: sed
abest quoque ab Epitome cap. 20.—*Populum scripsit
hæredem.* Alter Varro, lib. IV de L. L. cap. 10 anti-
quam Sabinorum deam fuisse Floram, Roma ex Tatii
regis voto cum aliis dedicatam. **CELL.**

Floralia. Id Romanis exprobrit S. Augustinus, de
Civit. Dei, lib. IV, cap. 8. Celebrabantur Floralia
quarto kalend. aprilis. De Flora vide Plinius I. XVIII,
cap. 29, et lib. XXXVI, cap. 5, ubi scribit Floram
Praxitellis opus Romæ fuisse. Tatianus multa scorta
numerat quorum imagines a variis artificibus fuerunt
efictæ. Cæterum insignium meretricium catalogum
invenies apud Athenæum libro XII.—*Quos appellant
Floralia.* Recte etiam dicuntur *Ludi Floralia*, ut iter-
um ms. taui. cap. 20. *Habent*, inquit Quintil., lib. I
Inst., cap. 5, quædam faciem solecismi, et dici vitiosa
non possunt: ut *Ludi Floralia ac Megalesia*, quan-
quam hæc sequenti tempore interciderint, nunquam
alter a veteribus dicta. Ad rem Conf. Tertull. i Speci-
tac., cap. 17, Pitisc. L. A. R. T. I fol. 793. Bus.

Aut vitibus. Sic libri plerique; at Rehmi., et vitibus.
Lenseo, inquit Heumannus, *hoc esse glossina*. Mili se-
cus videtur, moto Ovidii verbis (quem citat infra),
lib. V Fast., 261-270. Huc pertinent illa de Flora
dicta v. 264:

Si bene floruerit vinea, Bacchus erit;

et v. 269, vina quoque florent. **BUN.**

Non ignobilem. Ven. 1495, 97. Pier., non ignorabi-
lem. Non inseci, si addicerent mss. ex quibus et
Ven. 1471-78., Parrh., Paris., aliis præsero, non
ignobilis. Sic lib. V, cap. 1: *Non ignobilis loci.* **BUN.**

Chloris vocitata. Ovid., lib. V Fastor., v. 195:

Chloris eram quæ Flora vocor.

Celebrantur ergo illi ludi, etc. Hi ludi, cum primum
celebrarent mense Aprili, postea in Maium translati
sunt, Ovidio teste:

Mater, ades, florum ludis celeratida jocosis:

Distuleram partes mense priore tuas.

Inclitis Aprili, transis in tempora Maii;

Alter te fugiens, cum venit alter, habet.

Alexander ab Alexandro lib. VI genial. Dier., cap. 8,
his ludis feminas, quæ vulgato corpore questum fa-
ciebant denudari, et pudendis obscenisque invelatis,
per lusum et lasciviam currere, et impudicos jocos
agere, moris erat: quibus etiam Ædiles cicer, fabas,
et alia missilia plebi spargere, leporesque et capreas,
aliquæ mitia animalia ludis admitti consueverant.
Hos in vico Patricio, aut proximo, celebrabant; noc-
tuque accensis facibus, cum multa obscenitate ver-
borum per urbem currebant, et ad tubæ sonitum

B

conveniebant. Atque hinc est, quod auctor noster
dixerit ludos hosce celebrari, convenienter memoria
meretricis. Introducebant etiam hisce ludis funam
buli elephanti, uti ex Suetonio in Galba, et ex Flavii
Vopisci Carino appetat. Ovid., lib. V Fast., explica-
tionem amplam horum ludorum reliquit: quem adi.
Rosinus. — Contra hanc obscenitatem scribit S. An-
gustinus de Civit. Dei, lib. IV, cap. 26. — Ergo illi
ludi cum omni lascivia. Ludi florales, sive floralia,
supra, de quorum licentia et obscenitate legi pos-
sunt Seneca epist. 97; Valer. Max. II, c. 10, n. 1;
Martial., lib. I, Epigr. 1. **CELL.**

Convenienter. Ita reposulum ex vetustissimis et
optimis mss. 17. At in recentioribus octo atque in vul-
gatis legitur *convenientes*. De his videndi Tertullianus,
pagg. 697, 3, 216, 6, et Joan. Chrysostomus, Homil.
6 et 7 in Matthæum.

Quæ tunc mimarum funguntur officio. Sic legas cum
omnibus prope mss. 17. Licet enim hæc vox admodum rara
sit feminino genere, legitur tamen apud Ciceronem
Philippica II: *Inter quos aperta lectica mima porta-
batur*; et apud Valer. Max. lib. II, c. 10, de Catone
loquentem: *Ludos Florales spectante, populis ut
mimæ nudarentur postulare erubuit.* At mimus est bis-
trio, et imitator dictorum et morum hominum, aut
potius scurrus facetus.

Pudendis motibus. Juvenalis depingit illos motus,
Sat. 11:

Ut Gradihana canoro

Incipiat prurire choro, plausque probatae
Ad terram tremulo descendant clune pueræ:
Spectant hoc nuptæ juxta recubante marito.

Vide et Arnobium lib. II. — Cum pudendis motibus.
Sublac., Ven. 1471, Rost., Ven. 1493, 97, Paris.:
cum impudentis motibus. Watch., vitiouse, cum pu-
dentibus moribus. Pudendos illos motus graphicè de-
scripsit Arnob. I. II, pag. 75, ubi plura, p. 90. Et
MENHORSTIUS.

Cloacinae simulacrum. Festive ad hujus deæ nomen
alludit Tertullianus in lib. de Pallio, cap. 4. Meminit
et ejus lib. I advers. Marcionem, c. 18. Meminit et
Cyprianus de Idolorum vanitate, S. August. de Civ.
Dei, lib. IV, ac Minucius Felix cap. 25.

Pavorem Pallorenque. Livius, lib. I, cap. 27:
*Tullius Hostilius in re trepida vorvit Salios, sanaque Pa-
vori et Pallori, equitem clara increpans voce, ut hostes
exaudirent, redire in prælium jubet.* Vide August. de
Civit. Dei, lib. IV, cap. 2, 15, 25, et lib. VI, cap. 10;
Cic., lib. II de Nat. deor. Sed non in Urbe, verum
extra Urbis pomærium Pallori structam adem loquuntur
Plutarchus in Cleomene; et recte Pallorem com-
muni cum Pavore fano coluerunt, quia ex timore seu
pavore nascitur pallor. Servius ad vers. 30, lib. II
Æneid.: *Pallor nascitur, cum se, ad præcordia fu-
giens, contrahit sanguis.* Cic., I. V, de Finib.: *Quis*

D

(sicut optari solet) præsentes haberet? Ab hoc illud M. Marcelli de consecratione Honoris atque Virtutis, honestate nominum differt, re congruit. Eadem vanitate Mentem quoque inter deos collocavit senatus: quam profecto si habuisset, ejusmodi sacra nunquam suscepisset. Magnum Cicero audaxque consilium suscepisse Græciam dicit, quod Cupidinum et Amorum simulacra in gymnasii consenserasset; adulatus est videlicet Attico, et irrisit hominem familiarem. Non enim illud magnum, aut omnino consilium dicendum fuit, sed impudicorum hominum perditia et deplorata nequitia, qui liberos suos, quos erudire ad honesta deberent, prostituerunt libidini juventutis; a quibus flagitiorum deos, et in illis potissimum locis ubi nuda corpora corruptorum luminibus patent, et in illa eoli æstate volue-